
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHI LĂNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 3556/QĐ-UBND Chi Lăng, ngày 05 tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt “Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt tại xã Vân An”  

thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 -2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Căn cứ 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 04/4/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung 

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT, ngày 11/7/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND 

tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy định một số nội dung hỗ trợ, trình tự, thủ tục, tiêu 

chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động 

hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Nghị quyết 21/2022/NQ-HĐND ngày 22/11/2022 của HĐND tỉnh 

Quy định một số mức hỗ trợ phát triển sản xuất từ ngân sách nhà nước 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn;   

Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 430/HDLN-STC-SNNPTNT-SLĐTBXH-

BDT ngày 28/02/2023 của các sở: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp  và PTNT, Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, Hướng dẫn liên ngành thực 

hiện Quyết định 33/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn 

về việc ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển 

sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 11/01/2024 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh Lạng Sơn về việc Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh 

vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 5453/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện 

Chi Lăng Quyết định Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 

theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng; 

Căn cứ Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện 

Chi Lăng về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng; 

Căn cứ Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện 

Chi Lăng về việc kiện toàn Tổ thẩm định và Tổ giúp việc thẩm định hồ sơ dự án, 

phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng. 

Theo đề nghị của Tổ thẩm định tại Tờ trình số 13/TTr-TTĐ, ngày 

25/7/2024 về việc đề nghị phê duyệt “Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt tại xã 

Vân An” thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt “Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt tại xã Vân An” thuộc 

Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 với 

các nội dung chính như sau:  

(Có Phụ lục Một số nội dung chính “Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt tại 

xã Vân An” thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2024 kèm theo). 



3 

 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã Vân An ký hợp đồng với đại diện nhóm cộng đồng và 

các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung dự án, đồng thời hướng 

dẫn, theo dõi triển khai thực hiện dự án theo đúng nội dung, tiến độ thời gian và 

các quy định hiện hành; có trách nhiệm thu hồi một phần vốn quay vòng; lập các 

thủ tục thanh, quyết toán nguồn vốn theo quy định. 

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra 

việc thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện dự án theo quy định hiện hành. 

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, kiểm tra thực hiện dự án đảm bảo chấp 

hành các quy định pháp luật. 

4. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp với UBND xã 

Vân An hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăm sóc cây ớt cho tổ cộng đồng thực 

hiện dự án. 

5. Giao Tổ cộng đồng tham gia dự án tổ chức triển khai thực hiện theo nội 

dung kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm đã được thẩm định, phê 

duyệt. Các hộ gia đình tham gia dự án có trách nhiệm hoàn trả quay vòng vốn 

bằng tiền mặt cho UBND xã Vân An số tiền theo quy định tại mục 16 Phụ lục 

kèm theo tại Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các phòng: 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Lao động, Thương binh, Xã hội - 

Dân tộc huyện; Tài chính - Kế hoạch huyện; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện; Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện; Chủ tịch UBND xã Vân An 

và các hộ gia đình có tên trong danh sách tham gia dự án tại Điều 1 và các cơ 

quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:         
- Như Điều 3; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;   

- CT, PCT UBND huyện; 

- Kho bạc NN huyện;  

- VP HĐND và UBND huyện;   

- Phòng NN và PTNT huyện (3b); 

- UBND xã Vân An (7b);  

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Nghĩa 
 


		2024-08-13T21:08:23+0700




